
64  diário oficial Nº 34.757 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 0761 /2021 – 29.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2021 a 30/12/2021, a Extensionista Ru-
ral ll–RAIMUNDA MARIA SANTOS DA SILVA- Matrícula nº 57214532/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de São Domingos do Araguaia/
Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias.(PAE.2021/1220642).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0764 /2021 – 04.11.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 138, parágrafo único, inciso V da 
Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, e Decreto Federal nº 024/2019, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 
20 de fevereiro de 2006 e legislação vigente correlacionada;
R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas, a contar de 05.11.2021:
I - D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados para atuarem 
como Autoridade Homologadora, Homologadora Substituta, Pregoeiros e 
Membros de Equipe de Apoio, junto aos Pregões Eletrônicos e Presenciais 
que vierem a ser utilizados pela EMATER- PA.
 

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS

CPF: 622.762.982-00
Telefone Comercial: (91) 3299-3412

Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA
CEP: 67.200-970

- Autoridade
- Homologadora

Nome: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
CPF: 100.924.122-20

Telefone Comercial: (91) 3299-3415
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

-Homologador
- Substituto

Nome: KEIMENSON BRITO NASCIMENTO
CPF: 725.718.532-87

Telefone Comercial: (91) 3299-3417
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

- Homologador
- Substituto

Nome: RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA
CPF: 062.289.502-82

Telefone Comercial: (91) 3299-3463
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

-Pregoeiro
- Equipe de Apoio

Nome: SHEILA DE JESUS SILVA DA SILVA
CPF: 850.291.142-20

Telefone Comercial: (91) 3299-3463
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

Pregoeiro
-Equipe de Apoio

Nome: EDSON UGULINO LIMA
CPF: 451.747.412-72

Telefone Comercial: (91) 3299-3463
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

Pregoeiro
-Equipe de Apoio

Nome: OSCAR SOUZA DO CARMO JÚNIOR
CPF: 815.689.832-04

Telefone Comercial: (91) 3299-3465
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

Pregoeiro
-Equipe de Apoio

Nome: DANIEL MAURO LEAL CAMPOS
CPF: 307.055.922-00

Telefone Comercial: (91) 3299-3403
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

-Equipe de Apoio

II - R E V O G A R, a Portaria de nº 0305/2021, que designou os Pregoeiros 
e Membros de Equipe de Apoio, para atuarem nos Pregões Eletrônicos e 
Presenciais.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente

Protocolo: 724594

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº025/2021
Processo: 2021/878166
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER-PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a Empresa J. F. MONTEIRA EIRELI, Pessoa Jurídica, 
Inscrita no CNPJ nº 14.866.439/0001-06.

OBJETO: a Dispensa tem como Objeto a Contratação de Empresa Espe-
cializada na Prestação dos Serviços de Manutenção e Revitalização Geral 
com fornecimento de Materiais e Mão de Obra, no Espaço Modelo Rural 
por ocasião da 52º, Edição da EXPOFAC, nos dias 06 à 14 de novembro de 
2021, localizado na Rrua Raimundo Nonato Vasconcelos, 181 - cep 68742-
795 - Cristo Redentor, Castanhal – Pa.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso I da Lei nº 
13.303/2016, Decreto 856/2020, com observância a todas as formalidades 
legais que o caso requer. Considerando o valor para contratação.
VALOR DO PROCESSO: Referente aos Serviços a ser contratado, sendo o 
Valor Global de R$ 100.000,00 (cem mil reais) via proposta de menor valor 
apresentada.
Recursos Orçamentários:
Programa: 1491 – Aguicultura, Pecuaria, Pesca e Aquicultura
Ação: 8704 – Promoção da Comercialização Agricola
P.I.:  207 EVENEFCL
Fonte: 0101 – Tesouro do Estado
Elem.Desp: 339039– Serviços de Terceiro Pessoa Juridica.
Valor : R$ R$ 100.000,00 (cem mil reais).
 Marituba, Pa, 06 de Outubro de 2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 724462

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 052/2021
BENEFICIÁRIO(A): SÉRVIO THULIO DO ESPÍRITO SANTO CHAVES / MA-
TRÍCULA: 54180621 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / 
MUNICÍPIO: BELÉM - R / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM OFICINAS 
A SEREM MINISTRADAS NO TEMA DE ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL NOS MU-
NICÍPIOS DE ANANINDEUA, BELÉM E MARITUBA / PROGRAMA: 1491 / 
PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
= R$2.550,00 /VALOR TOTAL R$2.550,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO 
BARATA PEREIRA.

Protocolo: 724070

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº205/2021;BENEFICIÁRIO:WADISON DA SIL-
VA MARANHÃO;MATRÍCULA: 57202680 ;FUNÇÃO ;EXT RURAL I;OBJETI-
VO:PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DA TECNOLOGIA AGROTAG-TSPA279 E 
DA 2º FASE DE CAPACITAÇÃO(PRÁTICA)DOS TÉCNICOS DA EMATER-PA, 
SOBRE O SISTEMA AGROTAG, MINISTRADO PELA EMBRAPA;PERÍODO:24 
A 27.10.2021;Nº DE DIÁRIAS:3,5(TRÊS E MEIA);DESTINO :SÃO FÉLIX DO 
XINGU;ORDENADOR DE DESPESA:KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 724177
PORTARIA DE DIARIA Nº206/2021;BENEFICIÁRIO:FRANCIRNEI MAR-
TINS IPÓLITO;MATRÍCULA:5955845 ;FUNÇÃO;EXT RURAL II;OBJETI-
VO:PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DA TECNOLOGIA AGROTAG-TSPA279 E 
DA 2º FASE DE CAPACITAÇÃO(PRÁTICA)DOS TÉCNICOS DA EMATER-PA, 
SOBRE O SISTEMA AGROTAG, MINISTRADO PELA EMBRAPA;PERÍODO:24 
A 27.10.2021;Nº DE DIÁRIAS:3,5(TRÊS E MEIA);DESTINO :SÃO FÉLIX DO 
XINGU;ORDENADOR DE DESPESA:KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 724180
PORTARIA DE DIARIA Nº207/2021;BENEFICIÁRIO:ANDERSON COS-
TA DOS SANTOS;MATRÍCULA:54196307 ;FUNÇÃO;RESP. PELO NÚCLEO 
ADMINISTRATIVO;OBJETIVO:ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DA INSTALA-
ÇÃO DO NOVO TRANSFORMADOR DE ENERGIA E A SUBSTAÇÃO PARA 
O RESTABELECIMENTO DA ENERGIA ELÉTRICA NA UDB;PERÍODO:20 A 
22.10.2021;Nº DE DIÁRIAS:2,5(TRÊS E MEIA);DESTINO:BRAGANÇA; OR-
DENADOR DE DESPESA:KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 724579
PORTARIA DE DIARIA Nº208/2021;BENEFICIÁRIO:OTÁVIO DE MELO 
PINHEIRO;MATRÍCULA:541963032 ;FUNÇÃO;MOTORISTA;OBJETIVO:-
CONDUZIR O EMPREGADO, JOSÉ L. DO C. LOPES, NO TRECHO MARITUBA/
GOIANÉSIA, DANDO APOIO AO MESMO, QUE SE ENCONTRA EM ALTA HOS-
PITALAR E IMPOSSIBILITADO DE DIRIGIR;PERÍODO:04 A 05.11.2021;Nº 
DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA);DESTINO :GOIANÉSIA; ORDENADOR DE 
DESPESA:KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 724605


